
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที่ 308 (พ.ศ. 2558) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
   

 
  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ และมาตรา ๔๒ (๑๗)  
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 
 
  ข้อ ๑  กําหนดให้เงินได้ดังต่อไปนี้เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้อง 
รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 
  (๑)  ผลประโยชน์ตอบแทนของเงินสะสมที่ข้าราชการซึ่ งขอกลับไปใช้สิทธิ 
ในบําเหน็จบํานาญตามพระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญข้าราชการ พ.ศ . ๒๔๙๔ ได้รับจาก 
กองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ  
ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติการกลับไปใช้สิทธิในบําเหน็จบํานาญตามพระราชบัญญัติ
บําเหน็จบํานาญข้าราชการ พ.ศ. ๒๔๙๔ พ.ศ. ๒๕๕๗ 
  (๒ )  เ งิ นส่ วนเ พ่ิมที่ ผู้ รั บ บํานาญซึ่ งขอกลับไปใช้สิท ธิ ในบํ า เหน็จ บํานาญ 
ตามพระราชบัญญั ติ บําเหน็จบํานาญข้าราชการ  พ .ศ .  ๒๔๙๔  ไ ด้รับจากกรมบัญชีกลาง  
ตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติการกลับไปใช้สิทธิในบําเหน็จบํานาญตามพระราชบัญญัติ
บําเหน็จบํานาญข้าราชการ พ.ศ. ๒๔๙๔ พ.ศ. ๒๕๕๗ 
 
  ข้อ ๒  กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปี พ.ศ. ๒๕๕๘ 
เป็นต้นไป 

  ให้ไว้ ณ วันที่  12  ตุลาคม พ.ศ. 2558 
 

    อภิศักด์ิ  ตันติวรวงศ์ 
        รฐัมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

___________________________________________________________________________ 
หมายเหตุ เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เนื่องจากพระราชบัญญัติการกลับไปใช้สิทธิ
ในบําเหน็จบํานาญตามพระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญข้าราชการ พ.ศ. ๒๔๙๔ พ.ศ. ๒๕๕๗ บัญญัติให้
ข้าราชการและผู้รับบํานาญซึ่งแสดงความประสงค์จะกลับไปใช้สิทธิในบําเหน็จบํานาญตาม
พระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญข้าราชการ พ.ศ. ๒๔๙๔ ได้รับผลประโยชน์ตอบแทนของเงินสะสมจาก
กองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการหรือได้รับเงินส่วนเพิ่มจากกรมบัญชีกลาง แล้วแต่กรณี   
ซึ่งผลประโยชน์ตอบแทนหรือเงินส่วนเพิ่มดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึงประเมินที่ผู้มีเงินได้ต้องนําไปรวม 
 

/ คํานวณ... 



 
2 
 

คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  เพื่อเป็นการช่วยเหลือและเยียวยาข้าราชการและผู้รับบํานาญซึ่งส่วนใหญ่มี
รายได้น้อย  สมควรกําหนดให้ผลประโยชน์ตอบแทนของเงินสะสม หรือเงินส่วนเพิ่มที่ได้รับตาม
พระราชบัญญัติการกลับไปใช้สิทธิในบําเหน็จบํานาญตามพระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญข้าราชการ 
พ.ศ. ๒๔๙๔ พ.ศ. ๒๕๕๗ เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้   
จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 132 ตอนที่ 100 ก วันที ่16 ตุลาคม 2558) 


